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1.인적자원 운용 14,571 14,541 30

1.기타 교직원보수 9,141 9,141 0

1.교직원대체인건비 9,141 9,141 0

1.기간제교원인건비 4,090 4,090 0

1.기간제교원인건비 4,090 4,090 0

2.교무실무사대체인건비 5,051 5,051 0

1.기간제직원인건비 4,585 4,585 0

2.기간제직원법정부담금 466 466 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,430 5,400 30

1.교직원연수 1,100 600 500

1.직무연수 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500 교육경비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교직원복지 4,330 4,800 -470

1.퇴임식,스승의날행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 2,000 2,800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차료 : -800,000원*1대= -800,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원맞춤형복지비 330 0 330

1.맞춤형복지비 330 0 330
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

30,000원*1명=
30,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,339,060 1,222,342 116,718

1.급식 관리 1,064,576 1,059,500 5,076

1.학교급식운영 1,064,576 1,059,500 5,076

1.조리원인건비 231,434 199,805 31,629

1.무기계약직원인건비 214,380 186,255 28,125
(성립전_2추)기본급(급식) : 1,840,000원

*3월*4명=
22,080,000

(성립전_2추)위험근무수당(급식) : 50,000

원*3월*4명=
600,000

(성립전_2추)급식비(급식) : 140,000원*3

월*4명=
1,680,000
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(성립전_2추)가족수당(급식) : 105,000원

*3월*4명=
1,260,000

(성립전_2추)근속수당(급식) : 17,500원*3

월*2명=
105,000

(성립전_2추)명절휴가비(급식) : 600,000

원*4명=
2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 17,054 13,550 3,504
(성립전_2추)4대보험기관부담금(급식) : 

292,000원*3월*4명=
3,504,000

2.급식재료구입비 728,274 743,860 -15,586

1.급식용식재료비 728,274 743,860 -15,586 (성립전_2추)식품비 : 2,072,000원*1교= 2,072,000

식품비 : -17,658,000원*1회= -17,658,000

3.급식운영비 53,299 76,191 -22,892

1.일반수용비 35,199 57,200 -22,001 소독비 : -480,000원*1회= -480,000

소모품구입 : -19,627,000원*1회= -19,627,000

위생교육비 : -894,000원*1회= -894,000

피복비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 18,100 18,900 -800 난방용등유 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 0 91 -91 보험료 : -91,000원*1회= -91,000

4.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

5.대체인건비 14,900 12,077 2,823

1.기간제직원인건비 14,498 11,675 2,823 초과근무수당 : 300,000원*2명*4월= 2,400,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 141,000원*3

월=
423,000

2.기간제직원법정부담금 402 402 0

6.영양실무사인건비 32,669 23,567 9,102

1.무기계약직원인건비 30,068 21,842 8,226 (성립전_2추)기본급 : 2,040,000원*3월= 6,120,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_2추)근속수당 : 210,000원*3월= 630,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,601 1,725 876
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 292,000

원*3월=
876,000
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2.기숙사 관리 177,800 82,900 94,900

1.기숙사운영 177,800 82,900 94,900

1.기숙사운영비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 시설물수선 : -200,000원*5회= -1,000,000

운영소모품 구입 : 100,000원*5회*2종= 1,000,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.기숙사직원인건비 78,800 78,300 500

1.무기계약직원인건비 71,600 71,100 500 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

3.기숙사리모델링지원 94,400 0 94,400

1.비품구입비 94,400 0 94,400
(성립전_2추)세탁기구입 : 20,000,000원*4

대=
80,000,000

(성립전_2추)건조기구입 : 1,200,000원*12

대=
14,400,000

3.보건관리 58,734 41,992 16,742

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,933 22,521 16,412

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,774 4,136 -362

1.학생복지비 3,774 4,136 -362 결핵검사(2,3학년) : -288,000원*1회= -288,000

소변검사(2,3학년) : -74,000원*1회= -74,000

3.보건실운영 14,297 8,135 6,162

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 0 400 -400
강사료(성희롱,성매매,성폭력) : -200,000

원*2회=
-400,000

3.교육운영비 1,690 2,050 -360 보건실기구수선 : -50,000원*1회= -50,000

보건실운영소모품 : 50,000원*1종= 50,000

심폐소생술교육비 : -360,000원*1회= -360,000

4.학생복지비 9,467 5,645 3,822 약품구입 : 112,200원*10종= 1,122,000

(성립전_2추)감염병 예방물품 구입 : 

300,000원*9종=
2,700,000
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5.비품구입비 3,100 0 3,100 자동혈압기 구입 : 1,550,000원*2대= 3,100,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.보건실환경개선(현대화) 10,509 10,000 509

1.일반수용비 7,509 7,000 509 보건실 시설정비비 : 509,000원*1회= 509,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.방역활동도우미인건비 5,052 0 5,052

1.기간제직원인건비 4,717 0 4,717 (성립전_2추)인건비 : 1,430,000원*3명= 4,290,000

(성립전_2추)부대경비 : 142,270원*3명= 427,000

2.기간제직원법정부담금 335 0 335
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 111,660

원*3명=
335,000

7.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 5,051 0 5,051

1.기간제직원인건비 4,717 0 4,717
(성립전_2추)인건비(국고) : 1,430,000원

*3명=
4,290,000

(성립전_2추)부대경비(국고) : 142,270원

*3명=
427,000

2.기간제직원법정부담금 334 0 334
(성립전_2추)4대보험기관부담금(국고) : 

111,330원*3명=
334,000

2.학교환경위생관리 19,801 19,471 330

1.먹는물관리 10,691 10,361 330

1.일반수용비 10,691 10,361 330 생수구입 : 5,500원*30통*2회= 330,000

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,182 5,182 0

2.전기요금 198 198 0

3.방역관리 3,730 3,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

4.학생복지 37,950 37,950 0

1.학생복지운영 37,950 37,950 0

1.학생교복구입 18,600 18,600 0

1.학생복지비 18,600 18,600 0

2.관용차량운영 19,350 19,350 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0
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2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 4,350 4,350 0

3.기본적 교육활동 71,161 72,331 -1,170

1.교과 활동 22,020 18,790 3,230

1.교과활동지원 7,380 4,150 3,230

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.노력중점학교운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.순회교사운영 3,230 0 3,230

1.여비 2,130 0 2,130
(성립전_2추)순회교사여비 : 14,790원*144

회=
2,130,000

2.교직원복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*11월=
1,100,000

4.맞춤형학습지원학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 60 60 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 49,141 53,541 -4,400

1.자율활동 14,649 19,049 -4,400

1.학생회활동지원 11,838 11,838 0

1.학생복지비 11,838 11,838 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.기숙사의날 축제운영 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400 간식비 : -5,000원*240명*1회= -1,200,000

행사기획(음향기기대여등) : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

행사용품및상품 : -10,000원*120종= -1,200,000

4.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 51 51 0

2.현장체험학습활동 31,892 31,892 0
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1.수학여행 31,892 31,892 0

1.교육운영비 31,892 31,892 0

3.진로활동 2,600 2,600 0

1.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 250 600 -350 강사료 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 2,350 2,000 350 진로체험활동비 : 350,000원*1회= 350,000

4.선택적 교육활동 2,017,539 1,149,050 868,489

1.방과후학교 운영 39,960 39,960 0

1.방과후학교운영 39,960 39,960 0

1.특기적성교육 39,960 39,960 0

1.운영수당 39,960 39,960 0

2.독서활동 12,910 5,150 7,760

1.독서활동운영 12,910 5,150 7,760

1.도서구입 4,950 4,950 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.책꾸러미사업 7,760 0 7,760

1.도서구입비 7,760 0 7,760
(성립전_2추)학생도서구입 : 40,000원*194

명=
7,760,000

3.교기육성 1,963,669 1,103,040 860,629

1.[국고]교기운영 1,963,669 1,103,040 860,629

1.운동부(근대5종)운영 15,975 15,975 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

2.운동부(단거리)운영 11,475 11,475 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0
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3.운동부(도약)운영 10,375 10,375 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

4.운동부(레슬링)운영 19,825 19,825 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,325 6,325 0

5.운동부(복싱)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

6.운동부(사격)운영 17,625 17,625 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 4,125 4,125 0

7.운동부(사이클)운영 15,975 15,975 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

8.운동부(수영)운영 19,550 19,550 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

9.운동부(양궁)운영 10,375 10,375 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

10.운동부(역도)운영 15,975 15,975 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

11.운동부(유도)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

12.운동부(조정)운영 12,650 12,650 0
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1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

13.운동부(중장거리)운영 12,025 12,025 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,025 3,025 0

14.운동부(체조)운영 19,100 19,100 0

1.여비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

15.운동부(태권도)운영 19,825 19,825 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,325 6,325 0

16.운동부(테니스)운영 12,850 12,850 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

17.운동부(투척)운영 16,250 16,250 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

18.운동부(펜싱)운영 11,200 11,200 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

19.운동선수지원 167,515 152,555 14,960

1.여비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 162,115 147,155 14,960
공통대회출전비및용품장비비(중,고) : 

748,000원*20종목=
14,960,000

20.전국소년체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

21.전국체육고체육대회운영 1,290 8,500 -7,210

1.교육운영비 0 7,000 -7,000 단체복 : -140,000원*50명*1회= -7,000,000

2.일반업무추진비 1,290 1,500 -210 경기력향샹워크숍 : -210,000원*1회= -210,000
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22.전국체육대회운영 1,478 1,500 -22

1.일반업무추진비 1,478 1,500 -22 경기력향상워크숍 : -22,000원*1회= -22,000

23.학교운동부지도자 휴일근로수당 98,119 95,700 2,419

1.기간제직원인건비 98,119 95,700 2,419 휴일근로수당 : 2,419,000원*1월= 2,419,000

24.육성종목(근대5종)지원 11,700 3,600 8,100

1.교육운영비 11,700 3,600 8,100
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

(성립전_2추)훈련비(정기유공포상금) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

25.육성종목(사격)지원 26,000 6,000 20,000

1.교육운영비 26,000 6,000 20,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

26.육성종목(중장거리)지원 31,522 4,400 27,122

1.교육운영비 31,522 4,400 27,122
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 17,722,000

원*1교=
17,722,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,400,000

원*1교=
4,400,000

27.육성종목(투척)지원 20,500 4,000 16,500

1.교육운영비 20,500 4,000 16,500
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

28.육성종목(단거리)지원 28,000 4,000 24,000

1.교육운영비 28,000 4,000 24,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

29.육성종목(도약)지원 7,300 2,400 4,900

1.교육운영비 7,300 2,400 4,900
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000
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30.육성종목(양궁)지원 6,000 2,000 4,000

1.교육운영비 6,000 2,000 4,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

31.육성종목(테니스)지원 15,700 5,600 10,100

1.교육운영비 15,700 5,600 10,100
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 5,600,000

원*1교=
5,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,500,000

원*1교=
4,500,000

32.육성종목(역도)지원 10,200 3,600 6,600

1.교육운영비 10,200 3,600 6,600
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

33.육성종목(레슬링)지원 55,400 9,200 46,200

1.교육운영비 55,400 9,200 46,200
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 9,200,000

원*1교=
9,200,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 12,000,000

원*1교=
12,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

34.육성종목(펜싱)지원 10,800 2,400 8,400

1.교육운영비 10,800 2,400 8,400
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 4,000,000원*1교=
4,000,000

35.육성종목(자전거)지원 22,160 4,560 17,600

1.교육운영비 22,160 4,560 17,600
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

36.육성종목(복싱)지원 9,400 3,200 6,200

1.교육운영비 9,400 3,200 6,200
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 3,200,000

원*1교=
3,200,000

37.육성종목(체조)지원 5,200 1,600 3,600

1.교육운영비 5,200 1,600 3,600
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000
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38.육성종목(태권도)지원 33,700 9,600 24,100

1.교육운영비 33,700 9,600 24,100
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 4,500,000

원*1교=
4,500,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 9,600,000

원*1교=
9,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국체전유공

포상) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

39.육성종목(유도)지원 4,500 2,000 2,500

1.교육운영비 4,500 2,000 2,500
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

40.육성종목(수영)지원 29,900 9,200 20,700

1.교육운영비 29,900 9,200 20,700
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 11,500,000

원*1교=
11,500,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 9,200,000

원*1교=
9,200,000

41.육성종목(조정)지원 7,300 2,400 4,900

1.교육운영비 7,300 2,400 4,900
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

42.학교운동부지도자인건비 627,283 257,453 369,830

1.기간제직원인건비 568,913 231,621 337,292
(성립전_2추)기본급 : 1,946,420원*17명*6

월=
198,535,000

(성립전_2추)근속수당 : 280,000원*8명*6

월=
13,440,000

(성립전_2추)가족수당 : 134,220원*15명*6

월=
12,080,000

(성립전_2추)급식비 : 149,830원*16명*6월

=
14,384,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*16

명=
19,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,317,750원*17명

=
22,402,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,367,700원*17명= 57,251,000

2.기간제직원법정부담금 58,370 25,832 32,538
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 319,000

원*17명*6월=
32,538,000

43.전국체육대회 포상금 64,450 0 64,450

1.교직원복지비 54,400 0 54,400
(성립전_2추)학교운동부지도자 포상금 : 

2,300,000원*1교=
2,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 포상금 : 

39,100,000원*1교=
39,100,000

(성립전_2추)감독교사 포상금 : 

11,400,000원*1교=
11,400,000

(성립전_2추)감독교사 포상금 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

2.학생복지비 10,050 0 10,050
(성립전_2추)학생선수 포상금 : 

10,050,000원*1교=
10,050,000
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44.[국고]체육계학교 지원사업 123,722 123,722 0

1.교육운영비 86,022 86,022 0

2.비품구입비 37,700 37,700 0

45.육성종목 교통비 지원 80,000 80,000 0

1.교육운영비 80,000 80,000 0

46.경기력향상 강화훈련비 100,000 0 100,000

1.교육운영비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)(자전거)훈련비 : 15,000,000

원*1교=
15,000,000

(성립전_2추)(레슬링)훈련비 : 25,000,000

원*1교=
25,000,000

(성립전_2추)(수영)훈련비 : 7,000,000원

*1교=
7,000,000

(성립전_2추)(단거리)훈련비 : 9,000,000

원*1교=
9,000,000

(성립전_2추)(도약)훈련비 : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

(성립전_2추)(중장거리)훈련비 : 

9,500,000원*1교=
9,500,000

(성립전_2추)(투척)훈련비 : 11,500,000원

*1교=
11,500,000

(성립전_2추)(역도)훈련비 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

(성립전_2추)(사격)훈련비 : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

(성립전_2추)(양궁)훈련비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_2추)(태권도)훈련비 : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

(성립전_2추)(테니스)훈련비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

47.육성종목지도자여비 27,300 10,500 16,800

1.여비 27,300 10,500 16,800
(성립전_2추)(도약)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(중장거리)지도자여비 : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_2추)(수영)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(체조)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(역도)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(사격)지도자여비 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)(양궁)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(자전거)지도자여비 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)(유도)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000
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(성립전_2추)(레슬링)지도자여비 : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_2추)(복싱)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(태권도)지도자여비 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)(펜싱)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(근대4종)지도자여비 : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_2추)(조정)지도자여비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_2추)(테니스)지도자여비 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)(트레이너)지도자여비 : 

800,000원*1교=
800,000

48.훈련장비구입 65,480 29,500 35,980

1.교육운영비 19,834 0 19,834
근대4종부 훈련장비구입(펜싱 브레이드 외

 7종) : 134,000원*1종=
134,000

(성립전_2추)근대4종부 훈련장비구입(펜싱

 브레이드 외 7종) : 2,462,500원*8종=
19,700,000

2.비품구입비 45,646 29,500 16,146
(성립전_2추)조정부 훈련장비구입(안전보

트) : 11,480,000원*1대=
11,480,000

근대4종부 훈련장비구입(레이저권총) : 

-134,000원*1종=
-134,000

(성립전_2추)근대4종부 훈련장비구입(레이

저권총) : 1,600,000원*3정=
4,800,000

49.체육영재지원 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)체육영재학생지원 : 

1,200,000원*6명=
7,200,000

50.체력단련실운영 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 체력단련실 청소기 구입 : 700,000원*1대= 700,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 900 100

1.기타선택적교육운영 1,000 900 100

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 900 100

1.일반수용비 511 511 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 489 389 100
(성립전_2추)교육실습생 평가협의회비  : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 77,096 65,792 11,304

1.교무업무 운영 9,944 9,144 800

1.교무학사운영 9,944 9,144 800

1.교무실무사인건비 399 399 0
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1.무기계약직원인건비 399 399 0

2.교무학사운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0

3.입학식 및 졸업식 4,300 3,500 800

1.교육운영비 4,300 3,500 800 졸업상품구입 : 40,000원*20개= 800,000

4.교육과정평가 720 720 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

6.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 27,410 7,410 20,000

1.학생생활상담지도 23,350 3,350 20,000

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

2.상담실운영비 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)상담실 환경개선공사 : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)상담실 환경개선물품구입 : 

500,000원*4종=
2,000,000

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

3.학습지원실 운영 16,601 19,238 -2,637

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,601 17,238 -2,637

1.학교정보화지원 14,601 17,238 -2,637

1.일반수용비 4,531 7,168 -2,637 서버실 개선공사 : -2,637,000원*1회= -2,637,000

2.교육운영비 4,770 4,770 0 SW.AI교육 교구구입 : -500,000원*5종= -2,500,000

(성립전_2추)SW.AI교육 교구구입 : 

500,000원*5종=
2,500,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 23,141 30,000 -6,859

1.교육환경개선 23,141 30,000 -6,859

1.교육환경개선 17,141 24,000 -6,859

1.일반수용비 2,141 9,000 -6,859 특별교실 보수공사 : -6,859,000원*1회= -6,859,000

2.비품구입비 15,000 15,000 0

2.장애인편의시설확충 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 955,193 893,827 61,366

1.학교기관 운영 90,872 80,170 10,702

1.부서기본운영 90,872 80,170 10,702

1.교장실운영 22,886 16,870 6,016

1.여비 11,520 6,200 5,320 관외출장여비 : 140,000원*38회= 5,320,000
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2.일반업무추진비 6,866 6,170 696 교직원간담회 : 696,000원*1회= 696,000

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 55,630 50,480 5,150

1.일반수용비 16,410 14,410 2,000 사무용품구입 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 14,720 14,720 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 19,150 16,000 3,150 행정사무용기기 : 1,050,000원*3종= 3,150,000

3.교무부운영 12,356 12,820 -464

1.여비 12,120 12,120 0

2.일반업무추진비 236 700 -464 교과협의회비 : -164,000원*1회= -164,000

행사용다과구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 862,121 811,457 50,664

1.학교시설장비유지 862,121 811,457 50,664

1.공공요금및제세공과금 176,106 152,460 23,646

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 119,446 115,000 4,446 전기요금 : 1,111,500원*4월= 4,446,000

3.상하수도료 40,800 21,600 19,200 상하수도요금 : 4,800,000원*4월= 19,200,000

4.기타공공요금 13,860 13,860 0

2.연료비 46,401 61,901 -15,500

1.연료비 46,401 61,901 -15,500 냉난방기연료비 : -1,000원*15,500리터= -15,500,000

3.시설관리용역 76,332 41,332 35,000

1.일반수용비 76,332 41,332 35,000 체육관동청소용역비 : 35,000,000원*1회= 35,000,000

4.시설일반관리 169,532 162,210 7,322

1.일반수용비 169,532 162,210 7,322 시설관리소모품 : 500,000원*12종= 6,000,000

오수처리시설 설비교체 : -3,744,000원*1

회=
-3,744,000

배수로청소 : -2,434,000원*1회= -2,434,000
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보일러 연도가이드 도장 : 7,500,000원*1

회=
7,500,000

5.당직관리 6,396 7,200 -804

1.일반수용비 6,396 7,200 -804 무인경비용역료 : -804,000원*1회= -804,000

6.기계실운영 53,564 53,564 0

1.일반수용비 53,564 53,564 0

7.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 203,060 203,060 0

8.경비원인건비 48,940 48,440 500

1.무기계약직원인건비 46,300 45,800 500 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

9.청소원인건비 49,140 48,640 500

1.무기계약직원인건비 46,500 46,000 500 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 9,017 9,017 0

1.반환금 4,017 4,017 0

1.반환금 4,017 4,017 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 4,017 4,017 0

1.반환금 4,017 4,017 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,483,637 3,426,900 1,056,737
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